karena kota Makkah berada diwilayah selatan dari kota Madinah.
1
Arah selatan ini

kemudian menjadi acuan bagi arah kiblat di daerah lainnya ketika masa-masa

awal penyebaran islam.

Ketika agama Islam berkembang pesat ke seluruh jazirah arab yang terjadi

setelah para sahabat dalam kepemimpinan khalifah Umar bin Khattab (13-23

H/634-644 M) melakukan dakwah dan menaklukkan berbagai tempat di jazirah

arab, diantaranya Damaskus, Syiria, Irak, Hammah, Qinnisrin, Laziqiyah, Aleppo,

Baysan, Yarussalem, Mesir, Persia, Georgia, Tabristan, Azerbaijan dll.
2
dengan

adanya perluasan wilayah tersebut maka umat muslim memiliki masalah baru

berkelana menuju kota-kota yang berjarak jauh, sehingga mereka dapat

mengetahui kemana arah kota Makkah. Masjid-masjid yang dibangun oleh

sahabat hingga tabi’in ketika agama Islam telah menyebar di daerah tersebut

seperti Masjid Amr bin Ash yang dibangun oleh Amr bin Ash di Mesir (dibangun

pada tahun 21 H/ 641 M), Masjid Qairawan yang dibangun oleh Uqbah bin Nafi’

di Tunisia pada masa kekhalifahan bani ummayyah (dibangun pada tahun 50-55

H/ 670-675 M), Masjid Muawiyah yang dibangun pada masa khalifah Al Walid

1
Koordinat tempat kota Madinah atau lebih tepatnya masjid Nabawi berada di lintang

24°28’06”U bujur 39°36’39”T, sementara masjid al Haram berada di koordinat lintang

21°25’21,04”U, bujur 39°49’34,33”T, koordinat ini diambil dari “Google Earth”, diakses 1 Juni

dari bani Umayyah di Damaskus (dibangun pada tahun 88-97 H/706-715 M),

masjid-masjid ini kemudian disebut oleh para imam madzhab fikih sebagai

maharib al-qadimah (mihrab paling awal).
4

Ketika Ulama’ dan Ilmuan dari kalangan Islam mulai fokus kepada

pengembangan ilmu pengetahuan pada masa dinasti Abbasyiah, perkembangan